
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ. ΓΓΑ/19773/2024, ΦΕΚ-4695/Β/12.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ. ΓΓΑ/19773/2024, ΦΕΚ-4695/Β/12.08.2024 

Παράταση της προθεσμίας της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4373/2016 (Α’ 49).  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 1558/1985 (Α’ 137) και ιδίως την περ. iv «Γενική Γραμματεία Αθλητισμού» της 

παρ. 2ε του άρθρου 27 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών». 

2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

3.Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7). 

4.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 

συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139). 

5.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

6.Το π.δ 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 134). 

7.Την υπό στοιχεία Υ16/1-8-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση» 

(Β’ 4847). 

8.Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΤΔΑΔ/445394/15438/3323/2544/20-8-2019 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός 

μετακλητού Γενικού Γραμματέα, της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 592). 

9.Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/361258/01-12-2023 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού, της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: ΨΦΤ546ΝΚΠΔ-ΔΛΔ). 

10.Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ΤΤΠΑΑΕ/317955/9566/1276/179/25-6-2020 

απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Παράταση της προθεσμίας της παρ. 

1 του άρθρου 25 του ν. 4373/2016 (Α’ 49)» (Β’ 2593). 

11.Την υπ’ αρ. οικ.248887/30-5-2022 απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού «Παράταση της προθεσμίας της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4373/2016 (Α’ 

49)» (Β’ 2675). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ. ΓΓΑ/19773/2024, ΦΕΚ-4695/Β/12.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 25 του ν. 4373/2016 «Αναγκαίες ρυθμίσεις για την 

εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με το νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσμιου 

Οργανισμού Αντιντόπινγκ και άλλες διατάξεις» (Α’ 49). 

13.Το εσωτερικό άρθρο 5 του άρθρου πρώτου και το άρθρο τρίτο του ν. 4901/2022 «Κύρωση 

της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για μια ολοκληρωμένη προσέγγιση ασφάλειας, 

προστασίας και υπηρεσιών σε ποδοσφαιρικούς αγώνες και λοιπά αθλητικά γεγονότα» (Α’ 

44). 

14.Την υπό στοιχεία οικ.ΓΓΑ/16467/17-6-2024 (Β’ 3652) κοινή υπουργική απόφαση περί 

Σύστασης Εθνικής Επιτροπής Συντονισμού στο πλαίσιο της εφαρμογής του άρθρου 4 της 

Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για μια ολοκληρωμένη προσέγγιση ασφάλειας, 

προστασίας και υπηρεσιών σε ποδοσφαιρικούς αγώνες και λοιπά αθλητικά γεγονότα 

(Σύμβαση Saint Dennis) . 

15.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Η προβλεπόμενη στην παρ.1 του άρθρου 25 του ν. 4376/2016 (Α’ 49) καταληκτική 

προθεσμία για την ολοκλήρωση των απαραίτητων διαμορφώσεων σταδίων, γηπέδων και 

κτιρίων, στα οποία διεξάγονται αγώνες της Α΄ Εθνικής κατηγορίας των επαγγελματικών 

πρωταθλημάτων ποδοσφαίρου και καλαθοσφαίρισης, οι οποίες προβλέπονται, στην παρ. 4 

του άρθρου 26 του ν. 4067/2012 (Α’ 79), παρατείνεται, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου  

25 του ν. 4376/2016, από τη λήξη της έως την 31.12.2024. 

Οι αθλητικές ανώνυμες εταιρείες υποχρεούνται μέχρι την ως άνω ημερομηνία να 

προσκομίσουν στην Επιτροπή Επαγγελματικού Αθλητισμού (Ε.Ε.Α.) τη σχετική βεβαίωση 

ύπαρξης και καλής λειτουργίας των διαμορφώσεων για την πρόσβαση, την παραμονή και την 

αποχώρηση ατόμων με αναπηρία στις αθλητικές εγκαταστάσεις, που χρησιμοποιούν ως έδρα, 

ή σε κάθε περίπτωση αποδεικτικό υποβολής στο αρμόδιο πολεοδομικό γραφείο της σχετικής 

αίτησης για τη λήψη της ως άνω βεβαίωσης. Από 1.1.2025 η μη συμμόρφωση με την 

υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου οδηγεί σε υποχρεωτική ανάκληση του 

πιστοποιητικού της παρ. 3 του άρθρου 77Α του ν. 2725/1999 (Α΄ 121) από την Ε.Ε.Α., 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ.7 του άρθρου 77Α του ν. 2725/1999.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Μαρούσι, 16 Ιουλίου 2024 


